**Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In  
Omnes Totivs Anni Dominicas**

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]  
Scriptoribus pleniſimum, cum occurrentium fidei controuersiarum  
tractatione.

**Besse, Pierre de**

**Coloniae Agrippinae, 1620**

Dominica Secvnda Adventvs.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56314](#)

nem illam generalem, quæ per vniuersum terrarum orbē inualeset, quando nimirum intelligentie ecclæstes palpitabunt, homines in desperationis abyssum ruent, cœli trepidabunt, elementa inter se conspirabunt, montes concutientur, turres & arces ad terram concident, bestiæ morientur, terra tremer, Oceanus intumescer, natura ipsa obstupecet, infernus patens habit, torusque terrarum orbis dirissimo incendio desflagabit: quando nimirum tribulatio erit, qualis non fuit ex quo homines in terra viuere cœpero.

Tu vero summe & metuende Iudex, ante cuius maiestatem omnes nos comparere oportet, P̄æses æterne, cœli terræq; rex, nobis propius esto, furorem tuū mitiga, iram compelce, tuarumq; te creaturarum tangat miseration. Quis vero peccatis indulget, quis te ad iracundiam provocet, si tam rigide singula delicta examines? quid peccator agat, si ex rigore cum illo egerit? Vix iustus saluabitur, quid igitur impio fiet: Angeli tremunt, quid igitur acturi sunt homines? totus orbis planget & ciuilabit, quis securus esse poterit? Recordare obsecro Domine creatos nos esse vrsaluemur, non vero vt animæ pertinientem incurramus: ideoque ostende nobis misericordiam tuam, iusticiam illam nimia moderare, delictorum nostrorū memoriam exue, & quidque nobis ad meritum deest, tua benignitate clementer supplere dignare.

*Matth:25:* Placidam illam pro nobis sententiam, Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi, pronuntia: sententiam sc. beatitudinis æternæ cuius nos compotes reddat Pater, & Filius, & Spiritus S. A. men.

### D O M I N I C A S E C U N D A A D V E N T V S.

Partes Concionis.

1. De necessitate tribulationum in iuste.
2. Herodiadi malitia: & caliarum mulierum.
3. De luxuria malitia.
4. De captiuitate Ioannis documentis.
5. Ioanni captiui percunctatio.
6. Christi responso.
7. Note predicatoris.
8. Ioannis praconium.

Cum audisset Ioannes in vinculis opera Christi, Matth.ii.

F I G V R A.

Elias Propheta cum igneo curru in aera 4. Reg.2. Emirabiliter subiectus esset: Prophetarum filij repentina illo discensu aut potius raptu non parum perculsi fuere, atq; in primis discipulus illius Elisæus, qui eodem per montes & conuales, eius querendi ergo, destinauit, quem cum triduo quæsiuiscent, nulla ratione inuenire, aut vbi nam locorum ageret, intelligere potuerunt. Sciebat quidem Elisæus a Deo illum in cœlos raptum, sed vromnem ex animis eorum siuistram opinionem dubitationemq; auelleret, illucque eos emisit, ut illo minime reperio, vere in ætheria subiectum crederent. Simile quid hodierno in Euangeliō videre licet. Cum enim Messias in mundū iam venisset, & hunc Ioan. discipuli mirarentur sed Messiam esse in animum ne inducere quidem possent: ad Christum magister eos, quo' certiores rediderentur destinat: non quod ipse de rei veritate vlla ratione dubitaret, sed vt omnē dubitandi occasionem alijs præcidere, vt nimirum, visis quæ passim per Iudeam edebat miraculis, firmiter crederet eum ipsum esse, & non alium, qui in mundo à longo iam tempore expeditatus erat. Ipsum huius Dominicæ Euangeliō declaratur, quod præsenti vobis concione exponere iam contendam: quod vt in maiorem Messiae gloriā, & viuacius præcursoris eius Ioannis encomium cedat, Deiparæ patrocinio Spiritus paracliti opem postulemus, dicamusque omnes in genua prouoluti. *Ave Maria.*

Sapientissimus mortalium Salomon, cum Tribulationorum sortem beatitudinemque descriptione proberet, tribulationib. eos, non secus ac flammam batur iustitia aurum, à Deo probari solere perhibet hisce verbis, *Tanquam aurum in fornace probavit electos Dominus.* ad eo ut quod ignis & caminus auro, hoc iustis sint afflictiones & tribulationes. Sapienti suffragatus est Iob, qui hoc ipsum scilicet experrum tradit: *Quasi aurum Iob.6.* inquit: quod per ignem transit, probavit me Dominus. Testantur idem omnes veteres sancti quorū omnium nomine David loqui, velut

G. 3. inter-

## DOMINICA. II.

21

Psal. 63.

interpretes, coactus, in genere cecinit. Quoniam probasti nos Deus, igne nos examinasti, sicut ex minatur argentum.

In excidio & direptione Ierichuntina omnia in cineres & familias redacta sunt, praeter aurum, argentum, & vasæ ænea & ferrea, quæ in usum suum reseruati voluit Dominus, quo in tabernaculo consecrarentur. Mirum profecto rebus incendio consumptis, solum metallum iustum reseruari, quo Domino offerretur. At mystice hic significatur, quod quemadmodum aurum, argentum, æss, & ferrum flammis resistit: ita iusti ferro & ære duriores, igni tribulationum nequaque cedant, sed omnibus in universali orbis ruina deperditis & deletis, referuentur, ac velut vasa in honorem Altissimi consecrata, eiusque seruatio dedicata, in diuinæ maiestatis thesauris seponantur ac secludantur.

Psal. 134.  
Venti tri-  
bulationum  
in thesau-  
ro diuino.Psal. 111.  
Psal. 134

Et quoniam Thesaurorum mentio incidit: David vates cum quæcumque in domo Domini, diuinæque maiestatis thesauris reperiuntur recenteret, in primis vento & turbines enumerat: dicens, Qui producit ventos de thesauris suis. Quotquot locū hūc attrigere Patres litera sepolita, mysticū consecstantes sensum, per ventos hos, tribulationes, quas Deus interea dum hic viuimus, terra marisque emittere consuevit, ut iisdem iustos locupletet ac daret, intelligunt. Habet Deus diuitias, habet & thesauros: gloria inter diuitias reperitur, Gloria & diuitia in domo eius. sed venti in thesauris illius recōduntur: Qui producit ventos de thesauris suis. diuitiae quidem omnibus communes sunt, sed in solos amicos thesauri hi tribulationum effunduntur; quibus eos hoc in mundo ditat.

Cant. 4.

Cum anxia illa sponsa, dilecta maxime in omnibus gratificari cupiens, quo eum in sui amorem excitaret, atque omni voluptate afficeret, horruī exornasset, cumque muro alzissimo communijasset, arbores in eo varias platanas, fontibus vberrimis atque limpidissimis torulos illius irrigasset, ac varijs eum floribus repleuisset: ventos inuitauit, ut hortum circum vndiq; perficiant, sed ventos turbulentissimos, quales sunt Auster & Notus, Boreas & Aquilo, quorum hi frigidū & veheientes, illi pluuij & aquili: Surge Aquilo, &

venti austor, perficit hortum meum, & fluent arces mata illius. Electorum animæ, veræ summi Dei spolæ veluthorti quidam voluptatis ac pomaria sunt, in quibus virtutum arbores, gratarum fontes ac fluenta, bonorum & sanctorum desideriorum floscuti, meritorum fructus constituti reperiuntur: quæ omnia excrescere & exsurgere in altum nequeant, nisi Austri Aquilonesque tribulationum insurgent, & eisdem perfient: qui quo turbulentes & austriores, quo & fauentiores & meliores.

Angeli illi, de quibus in Apocalypsi, quos Apoc. 7.

Deus ad terræ, maris, arborumq; ex eidem emiserat; priusquam rabiem suam exerceat, ventorum alas continuere, ne terram & mare afflarent, & arbores, spiritu destituta animali, exarescerent. Diaboli quoque, angeli illi exterminatores, quos Deus in mundi hominumque ruinam constituit, priusquam damnum aliquod inferat, tribulationum ventos sistunt, atque omni ratione impedit conantur, ne illi continent & firmam Religionum terram, & inconstans mundanorum mare, atque proceras electionis arbores id est iustos, affluant. Sciant enim, omnes ab ijs nostrum ac totius orbis bonum & salutem animarum dependere: quibus fabris si careant, perniciem, infirmitum, & ruinam sempiternam incurvant necesse est. Mare namque, si venti in ipsum vires non exercerent, ad quid forent vtile? terra quid sine Zephyri afflatu produceret? quos fructus propaginerent arbores, si ventis non peterentur? Quænam vero in hominib; si tribulationum expertes viuant, virtutes reperientur? qui enim ventos hos excludat, omnes virtutes excludat necesse est. Dicēdū est igitur, mundanos, quod vētos aduersos nō lentiant, quod perpetuo prosperitatis tenore recreentur: & Impii nullæ assidua gaudeant, virtutum fructibus non abundate. Quam quietem æmulatus quodammodo Propheta, ait, Zelatus super iniquos pacem peccatorum videns. perinde tur. ac si dicere voluisset, fateor Domine, ac vēniam deposito, me cum iudiciorum tuorum abyssum penetrare nō valerem reproborum paci inuidisse, eorumque sortē & beatitudinē quæ illis perpetua erat, nullisque tribulationū turbi-

Psal. 72.

¶ Reg. 7.

turbib⁹ permista, exoptasse. Sed ne quid  
nimis, o vates. Necis enim, necis quantum  
turbines hi procellæque utilitatis afferant.

Tribula-  
tions tur-  
binibus  
confer-  
tur.

Cum in Scriptura Eliæ raptus describitur,  
curru flammœo in cœlum subiectus, & tur-  
bine quodam procelloso velificante sublatus  
dicitur. Per turbinem autem, & nō per placi-  
dum aliquem ventum vel auram, raptus tra-  
ditur, vt legentibus cōstaret, per tribulatio-  
num turbines, & afflictionū procellas, quas  
in hac vita patiuntur, non vero per placidos  
prosperitatis & lœtitia Fauonios, instar Eli-  
æ in cœlum se subeundos. Nam vt venti  
festucas in altū & cœlo tenuis librant, ita tri-  
bulationes animas fideliū in altū sustollunt.